
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA

AREA VIGILANZA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 479 del 21/06/2024 Reg. N. Servizio 39 del 20/06/2024

OGGETTO SERVIZIO DI VIGILANZA CIMITERI DI MARSICOVETERE E VILLA D'AGRI –
SERVIZIO DI APERTURA E CANCELLO CHIUSURA BAGNI PUBBLICI -
RIPETIZIONE DEL SERVIZIO DAL 1° GIUGNO 2024 AL 31 DICEMBRE 2024 - CIG:
B22F644FCD.

CIG: B22F644FCD

Vista la propria competenza in virtù del Decreto Sindacale n° 01 del 10/01/2024 di nomina a responsabile dell’Area
Vigilanza;

Vista la delibera di giunta comunale n. 60 del 23/04/2024 con la quale l'esecutivo ha ritenuto di disporre in merito alla
ripetizione del servizio di vigilanza dei cimiteri di Marsicovetere e di Villa D'Agri, a seguito del verificarsi di atti vandalici e
di furti di componenti di rame nel primo semestre dell'anno 2019 e che l'attivazione di detto servizio dal 1° Luglio 2019
ha scongiurato quanto verificatosi, nonché del servizio di apertura e chiusura del cancello di ingresso dei bagni ubicati
nell’area antistante la Piazzetta Unità di Italia, per regolare il flusso dell’utenza ai detti bagni, prevedendo delle ore di
apertura e chiusura degli stessi;

Atteso che con lo stesso atto è stato assegnato un budget di € 3.350,00 al sottoscritto Responsabile dell'Area Polizia
Locale per la ripetizione di un servizio di vigilanza notturna ai cimiteri comunali, e per il servizio di apertura e chiusura
dei bagni pubblici, e per l’individuazione di un soggetto idoneo per l’annualità 2024 a decorrere dal 1° giugno 2024 sino
al 31/12/2024;

Considerato che si è proceduto a contattare per le vie brevi la Soc. Coop. Vigilanza Città di Potenza con sede in Via
Marrucaro n. 3 – 85100 Potenza – P.IVA: 00869840761 per la ripetizione del servizio, già erogato, agli stessi patti e
condizioni sino ad ora praticate, che aveva già previsto la fornitura ed installazione di un Kit in comodato d'uso gratuito
composto da:

1. n. 2 Periferiche EOS HOM (Centralina di allarme) comprensiva di Trasmettitore per comunicazione con centrale
operativa;

2. n. 2 telecomandi per inserimento/disinserimento periferica;

3. n. 6 barriere VX necessarie per la protezione dei cancelli sui punti di accesso con lucchetti di chiusura compreso la
loro apposizione e riapertura secondo gli orari indicati dall’amministrazione,



Tutto quanto sopra ad un canone mensile di € 414,80 (preventivo prot. n. 7213 del 19/04/2024), compreso Iva per 12
mesi, a partire dal giorno 1° giugno 2024 al giorno 31 Dicembre 2024 per un importo totale complessivo € 2.903,60 IVA
compresa.

Evidenziato che, ai sensi dell'art. 97 della Costituzione, la P.A. deve improntare i propri comportamenti a criteri di
legalità, efficienza, economicità e imparzialità, avvalendosi prioritariamente delle proprie strutture organizzative;

Visto il vigente Regolamento per l'esecuzione di lavori e per l'acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 20/02/2012;

Visto l'art. 107, comma 3, lettera f) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale attribuisce ai dirigenti i provvedimenti di
autorizzazione, concessione o analoghi, il cui rilascio presupponga accertamenti e valutazioni, anche di natura
discrezionale, nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge, dai regolamenti, da atti generali di indirizzo;

VISTO l'articolo 7, comma 2, del D.L. 07.05.2012, n. 52, convertito in Legge n. 94/2012 (spending review fase uno) che
introduce l'obbligo generalizzato per tutti gli Enti di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA) oppure ad altri mercati elettronici, ai fini dell'acquisizione di beni e servizi;

DATO Atto che per la fornitura, l'installazione e configurazione dell'apparecchiatura di che trattasi oltre al preventivo
sono stati acquisiti:

 la dichiarazione per ammissione alla commessa pubblica ai sensi dell'art. 80, 83, 84 del D. l. vo n.
50/2016;

 DURC in corso di validità;

 attestazione ANAC circa le annotazioni sugli operatori economici, da cui si evince che a carico della ditta
in premessa non risultano annotazioni in banca dati e che l'offerta si ritiene congrua ed
economicamente vantaggiosa;

Ritenuto provvedere, per le motivazioni di cui in promessa, all'affidamento del servizio di cui alle premesse per n. 7 mesi
a partire dal 1° Giugno 2024 sino al 31 Dicembre 2024 in favore della Soc. Coop. Vigilanza Città di Potenza con sede in
Via Marrucaro n. 3 – 85100 Potenza – P.IVA: 00869840761;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici ed, in particolare:

- l'art. 30 del D. Lgs. 50/2016 secondo cui l'affidamento e l'esecuzione di appalti di lavori, servizi e forniture deve
garantire la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e
correttezza. Nell'affidamento degli appalti le stazioni appaltanti rispettano i principi di libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità, con le modalità indicate nel Codice;

- l'art. 35, comma 1, lett. c), che fissa ad € 209.000,00 (IVA esclusa) la soglia di rilevanza comunitaria relativa al valore dei
contratti pubblici di forniture e servizi aggiudicati da amministrazioni sub-centrali;

- l'art. 36, comma 2, lett. a), secondo cui, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'acquisto di servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto; l'art. 36,
comma 6, del D.Lgs. 50/2016 secondo cui, per gli acquisti sotto soglia, le stazioni appaltanti possono procedere
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del
contraente interamente gestite per via elettronica; allo scopo il Ministero dell'Economia e delle Finanze, avvalendosi di
CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni
(MePA); Vista La Legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015 n. 208) all'art. 1 comma 502 e 503 ha stabilito che i
prodotti e i servizi per gli Enti Locali (quali volumi, modulistica, servizi internet, banche dati, riviste, software, contratti di
assistenza, prestazioni professionali,.....) di valore inferiore ai 1.000 euro potranno essere acquistati "senza" ricorrere al
MEPA o alla CUC Regionale bensì ricorrendo alle tradizionali procedure (art. 1 c. 450 L.n. 296/2006 modificato dal citato
art.1 c.502 e 503 L.n.208/2015);



DATO ATTO che con Delibera di C.C. n. 8 del 16/03/2024 è stato approvato il bilancio di Previsione 2024 -
2026;

Dato atto dell'acquisizione del CIG: B22F644FCD nel rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari (articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del
decreto legge n. 187/2010);

Dato atto, altresì, che la liquidazione avverrà previa acquisizione di DURC da cui si rilevi che la società fornitrice risulta in
regola con i contributi previdenziali e assistenziali;

Visti:
il vigente Regolamento di Contabilità;
il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia;

DETERMINA

Di approvare i documenti di procedura di affidamento diretto allegati alla presente (Verbale di aggiudicazione,
avviso di appalto aggiudicato, comunicazione di aggiudicazione definitiva) in favore della ditta Soc. Coop.
Vigilanza Città di Potenza con sede in Via Marrucaro n. 3 – 85100 Potenza – P.IVA: 0086984076;
Di proseguire il servizio di vigilanza dei cimiteri e attivare il servizio di apertura e chiusura dei cancelli dei
bagni pubblici a cura della Soc. Coop. Vigilanza Città di Potenza con sede in Via Marrucaro n. 3 – 85100
Potenza – P.IVA: 0086984076, dell'importo totale di € 2.903,60 (IVA Compresa) a cui si affida il servizio con le
modalità in premessa riportate, a partire dal 1° Giugno 2024 sino al 31 Dicembre 2024;
Di dare atto che la suddetta somma trova copertura finanziaria sull' intervento 1.1053.10 del bilancio 2024/2026
- annualità 2024;
Di liquidare le spettanze con cadenza trimestrale previa fattura a prestazione avvenuta previa acquisizione de
DURC attestante la regolarità con i contributi previdenziali e assistenziali.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Michele PETRONE

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.99.999 12.09 11053.10 SERVIZIO DI
VIGILANZA
CIMITERI DI
MARSICOVETERE
E VILLA D'AGRI –
SERVIZIO DI
APERTURA E
CANCELLO
CHIUSURA BAGNI
PUBBLICI -
RIPETIZIONE DEL
SERVIZIO DAL 1°
GIUGNO 2024 AL
31 DICEMBRE
2024 - CIG:
B22F644FCD.

2.903,60 2024 859



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E LA CORRETTEZZA
DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA

Visto l'art. 191 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
Concede il parere tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Marsicovetere, lì, 20/06/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA
F.to Dott. Michele PETRONE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTATIVA CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 12.09 11053.10 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

162 N. 859 € 2.903,60 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

VIGILANZA CITTA' DI PZ. SOC.COOP
Codice Fiscale: 00869740761 - P.Iva: 00869740761

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI VIGILANZA CIMITERI DI MARSICOVETERE E VILLA D'AGRI – SERVIZIO DI
APERTURA E CANCELLO CHIUSURA BAGNI PUBBLICI - RIPETIZIONE DEL SERVIZIO DAL
1° GIUGNO 2024 AL 31 DICEMBRE 2024 - CIG: B22F644FCD.

Visto l'art. 151 e l'art. 153 comma 5 del medesimoT.U.;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 2674/2000
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale;



Concede il parere di regolarità contabile Favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA CONTABILE

f.to Dott. Palmino FIORE



IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA

VISTO la proposta di determinazione sopra riportata
DATO ATTO che in merito alla presente proposta di determinazione n. 479 del 21/06/2024 è stato acquisito il parere
tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa da parte del responsabile
dell'AREA VIGILANZA ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, in data 20/06/2024 e il parere preventivo Favorevole
di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria da parte del Responsabile dell'AREA
AMMINISTRATIVA CONTABILE ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, in data 21/06/2024.

DETERMINA

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare la suddetta proposta di determinazione facendone proprie le motivazioni ed il

dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.

Marsicovetere, lì 21/06/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA
F.to Dott. Michele PETRONE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa,
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 21/06/2024 al N. 771.

Marsicovetere, lì 21/06/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott. Michele PETRONE

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Marsicovetere , lì 21/06/2024

Il Responsabile del Servizio
(Dott. Michele PETRONE)


